question, G. Zoll, « Cicero Platonis aemulus », *Diss. Freiburg i. Ue.*, Zürich 1962, 83-87 (ample bibl. chez G. Gawlick, 1994, §178.2 bibl.3, 1055 sq). - Meyer, 1970, 7-10, distingue (comme le faisait déjà R.E. Jones, « Cicero's accuracy of characterization in his dialogues », *AJPh* 60, 1939, 307-325, ici 317-320) le *De orat.* et le *Brut.*; en montrant que la représentation de Cicéron est conforme au principe du convenable (τὸ πρέπον).

2. Petit traité d'art oratoire (*De ratione dicendi libellus*)

T.: 5 Cic., *De orat.* 1, 94 (Antoine): *Itaque ego ... scripsi etiam illud quodam in libello, qui me imprudente et invito excidit et pervenit in manus hominum, disertos cognosse me nonnullos, eloquentes adhuc neminem, quod eum statuebam disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocris homines ex communi quadam opinione hominum dicere, eloquentem vero, qui mirabilius et magnificentius augere posset atque ornare quae vellet, omnisque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontis animo et memoria contineret.* 6 *ib.* 1,208 (Antoine): *Neque enim sum de arte dicturus, quam numquam didici, sed de mea consuetudine; ipsaque illa, quae in commentarium meum rettuli, sunt eius modi, non aliqua mihi doctrina tradita sed in rerum usu causisque tractata.* Cf 1, 206. 7 Cic., *Brut.* 163 : *Vellem aliquid Antonio praeter illum de ratione dicendi sane exilem libellum, plura Crasso libuisset scribere.* Cf Cic., *De orat.* 18 sur Antoine : *in eo libro, quem unum reliquit.* 8 Quint., *Inst.* 3, 1, 19 : *Romanorum primus, quantum ego quidem sciam, condidit aliqua in hanc materiam (sc. rhetorice) M. Cato, post Antonius [ille Censorius] incohavit : nam hoc solum opus eius atque id ipsum imperfectum manet. Secuti minus celebres, quorum memoriam, si quo loco res poscet, non omittam.* Cf sur ce point Quint., *Inst.* III, trad. et comm. de J. Adamietz, Munich 1966, 78 sq 9 *ib.* 3, 6, 44 sq : *A plurimis tres sunt facti generales status, quibus et Cicero in Oratore utitur. ... (45) Tres fecit et M. Antonius his quidem verbis: 'paucae res sunt, quibus ex rebus omnes orationes nascuntur, (a) factum non factum, (b) ius iniuria, (c) bonum malum'. ... Secuti Antonium apertius voluerunt eosdem status distinguere itaque dixerunt (a) coniecturalem, (b) legalem, (c) iuridicalem.*

Nous ne possédons aucun discours d'Antoine mais il y avait un autre de ses écrits qui subsistait encore à l'époque de Quintilien, publié (soi-disant) sans autorisation (T.5) : le *De ratione dicendi libellus*. Cette rhétorique fut jugée par Cicéron comme tout à fait insuffisante (T.7). Il n'a dû manifestement s'agir (d'après T.6) que d'un cahier d'observations (*commentarius*), que l'orateur avait réalisé pour son usage personnel et pour celui de ses élèves, en relation avec leur *tirocinium fori* [apprentissage du forum]. Il contenait des règles, qui